4

Дело № 5-90-1/2022

УИД: 91RS0022-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                                     дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.,

с участием фио, представителя по устному соглашению фио

рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации,  зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, водительское удостоверение                      № паспортные данные выдан Федеральной миграционной службой дата, код подразделения телефон,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

  фио совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.

  фио дата в время на адрес                            адрес, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ управлял транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак А704ЕМ123, в состоянии опьянения, в действиях которого не содержатся признаков уголовно наказуемого деяния. Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 786 от дата установлено состояние опьянения фио

 фио в судебном заседании вину в совершенном правонарушении не признал. Представитель фио Гребенников А.А. поставил под сомнение законность проведения фельдшером фио медицинского освидетельствования. Согласно возражений от дата фио не согласен с протоколом об административном правонарушении в полном объеме. Утверждает, что акт медицинского освидетельствования № 786 составлен с нарушениями закона. Медицинское освидетельствование проводилось в ГБУЗ РК ФМЦ наименование организации фельдшером фио, тогда как согласно приказа Министерства здравоохранения РФ от дата № 308 медицинское освидетельствование проводится врачом, а в сельской местности при невозможности проведения освидетельствования врачом-фельдшером, прошедшим на базе наркологического учреждения подготовку по вопросам проведения медицинского освидетельствования по программе, утвержденной вышеуказанным приказом. Не предоставлена лицензия на осуществление медицинского освидетельствования, на имеющейся у фио копии акта отсутствует подпись фельдшера, просит производство по делу прекратить ввиду отсутствия состава административного правонарушения.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля фельдшер фио в пояснила, что приказ, на который ссылается представитель фио на настоящий момент отменен, вместо него действует Приказ № 933 от дата, пояснила, что она имеет соответствующую квалификацию, удостоверение, копию удостоверения предоставила суду. ГБУЗ РК ФМЦ наименование организации проводит медицинское освидетельствование на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического).

Допрошенный в качестве свидетеля инспектор ДПС фио пояснил суду, что фио отказался от прохождения освидетельствования на состояние опьянения на месте, согласился пройти медицинское освидетельствование, о чем в протоколе 61 АК телефон «О направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения» имеется соответствующая запись с подписью фио

Суд, выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его представителя, свидетелей, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 82 АП                           № 133288 от дата, а также исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Оснований не доверять показаниям  указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку они конкретны, последовательны, в них отсутствуют противоречия, они согласуются с иными письменными доказательствами по делу. Оснований для оговора  фио  со стороны указанных свидетелей судом по делу не установлено.

 В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

Статьей 26.11. КоАП РФ установлено, что судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

По мнению суда, представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

На основании п. 2.3.2 ПДД РФ водитель по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

 Конституционный Суд Российской Федерации отметил, что проведение медицинского освидетельствования водителя транспортного средства на состояние опьянения предполагает добровольное участие в этом данного лица; отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица о прохождении такого освидетельствования может выражаться любым способом - как в форме действия, так и в форме бездействия, которые свидетельствуют о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения (Определение от дата N 876-О).

Согласно ч. 6 ст. 27.12 КоАП РФ освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов, направление на медицинское освидетельствование на состояние опьянения осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 475 утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов (далее – Правила).

В соответствии с п. 3 Правил достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

Как усматривается из материалов дела, основанием полагать, что водитель     фио находился в состоянии опьянения, послужил выявленный у него сотрудником ДПС ГИБДД признак опьянения – запах алкоголя изо рта.

При наличии достаточных оснований полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, фио было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что последний согласился (л.д. 3).

Меры обеспечения производства по делу об административном правонарушении применены к фио в соответствии с требованиями статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и названных выше Правил, с применением видеозаписи.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

В силу пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Привлечение к административной ответственности за правонарушения, перечисленные в статье 12.8 и части 3 статьи 12.27 КоАП РФ, возможно лишь при установлении факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, либо при наличии наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

  Согласно акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 786 от дата установлено состояние опьянения фио (л.д. 4).

     фио не является лицом, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, сведений о наличии судимости за совершение преступлений, предусмотренных частями 2, 4 или 6  ст. 264, ст. 264.1 УК РФ данный материал не содержит.

      Медицинское освидетельствование на состояние опьянения фио осуществлялось фельдшером наименование организации фиоВ, в соответствии с п.4 приказа Министерства здравоохранения адрес № 933н от дата «Об утверждении порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или токсического)».

  Доводы об отсутствии в материалах дела лицензии медицинского учреждения на проведение медицинского освидетельствования не могут служить основанием для  прекращения производства по делу.

  Судом установлено, что фельдшер фио в дата прошла обучение по программе подготовки врачей (фельдшеров) по вопросам проведения медицинского освидетельствования лиц на состояние опьянения, о чем имеет удостоверение № 189 от дата

 Непредставление лицензии на право проведения работ (услуг) по медицинскому освидетельствованию на состояние опьянения в данном случае не исключает имеющиеся в материалах дела фактических данных о результатах проведенного медицинского освидетельствования на состояние опьянения в отношении фио

В акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 786 от дата содержатся все необходимые сведения, которые дают полное представление о проводимых мероприятиях в медицинском учреждении в связи с направлением фио на медицинское освидетельствование. В акте имеется подпись фельдшера фио, проводившей исследование, данный акт скреплен печатью (л.д. 4).

   Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как он совершил - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность   судом не установлено.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым назначить  наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.8 ч. 1, 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

 ЦЫБИНА фио признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма с лишением права управления всеми видами транспортных средств сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель УФК по адрес (ОМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, номер счета получателя платежа: 03100643000000017500 в Отделении  адрес Банка России, БИК телефон, кор. счет 40102810645370000035, УИН: 18810491211400005097 код бюджетной классификации 18811601123010001140.

Разъяснить  фио  положения ст. 32.7 КоАП РФ, согласно которым течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать соответствующее удостоверение (специальное разрешение) в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Разъяснить фио, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья:                     (подпись)                                                фио

Копия верна:

Судья:                                    Секретарь: